

Số: /KH-TTVHĐA

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Chiếu phim tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão – 2023 và phục vụ các nhiệm vụ chính trị tháng 1 và tháng 2 của Đội chiếu phim số 02 (Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 28/02/2023)

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước giao cho Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh Thanh Hoá và kết luận giao nhiệm vụ của Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ tháng 01/2023. Đội chiếu phim lưu động số 02 xây dựng kế hoạch thực hiện chiếu phim tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị tháng 01, 02/2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thông qua những thước phim tư liệu quý giá về Đảng và Bác Hồ kính yêu nhằm khái quát và làm nổi bật những thành tựu, những chặng đường phát triển của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng trong thời kỳ đổi mới và hội nhập. Tiếp tục khơi dậy niềm tự hào, và ý chí tự lực, tự cường, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh nhận thức sâu sắc về tầm vóc, mục đích, ý nghĩa của ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; những quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại các văn kiện Đại hội tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong toàn xã hội. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phổ biến các chính sách pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, HIV, mua bán người, các chủ trương bảo vệ biển đảo, biên giới đất liền... và các chương trình phổ biến kiến thức khoa học, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, gương người tốt việc tốt... góp phần giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội; củng cố và nâng lên niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng.

- Cùng với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, qua đó tôn vinh các giá trị đặc trưng của địa phương, vùng miền và nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc giữ gìn các giá trị Văn hóa truyền thống, ý nghĩa của ngày Tết cổ truyền.

2. Yêu cầu:

Hoạt động chiếu phim tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

- Đợt phim Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão - 2023 và hướng tới chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023); Kỷ niệm 76 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2023).

- Lồng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác bình đẳng giới, phòng chống tham nhũng.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng chống ma túy, HIV, AIDS, mại dâm, mua bán người...

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

Kế hoạch chiếu phim dự kiến thực hiện của đội số 02 như sau:

STT	Thời gian thực hiện	Tổ	Xã, Thị trấn	Huyện	Số buổi chiếu
1	Từ ngày 05/01/2023 đến ngày 10/01/2023	Tổ 2	Bá Thước	Bá Thước	06 buổi
2	Từ ngày 06/01/2023 đến ngày 11/01/2023	Tổ 1	Cẩm Tâm	Cẩm Thủy	06 buổi
3	Từ ngày 02/02/2023 đến ngày 07/02/2023	Tổ 1	Ngọc Trạo	Thạch Thành	06 buổi
4	Từ ngày 08/02/2023 đến ngày 13/02/2023	Tổ 1	Thạch An	Thạch Thành	06 buổi
5	Từ ngày 14/02/2023 đến ngày 17/02/2023	Tổ 1	Cẩm Châu	Cẩm Thủy	04 buổi

6	Từ ngày 02/02/2023 đến ngày 07/02/2023	Tổ 2	Ban Công	Bá Thước	06 buổi
7	Từ ngày 08/02/2023 đến ngày 13/02/2023	Tổ 2	Thiết Ống	Bá Thước	06 buổi
8	Từ ngày 14/02/2023 đến ngày 17/02/2023	Tổ 2	Trí Nang	Lang Chánh	04 buổi

IV. CHƯƠNG TRÌNH PHIM:

* **Phim truyện Việt Nam:** (có bài tuyên truyền và tóm tắt phim kèm theo)

- Nguyễn Ái Quốc ở Hồng Kông
- Nhìn ra biển cả
- Hà Nội mùa đông năm 46
- Dưới tán rừng lặng lẽ
- Vòng xòe dưới ánh trăng
- Những người viết huyền thoại
- Mùi cỏ cháy
- Cánh đồng hoang

* **Phim phóng sự, tài liệu Việt Nam:**

- Nguyễn mãi đi theo con đường của Bác
- Đảng là ánh sáng là niềm tin
- Hồ Chí Minh chân dung một con người
- Vài hình ảnh về đời hoạt động của Hồ Chủ tịch
- Những ngày đêm không thể nào quên
- Ký sự biển đảo quê Thanh
- Chuyện những triệu phú vườn đồi

* **Chương trình băng hình miền núi:** Số chuyên đề: “Văn hoá soi đường cho quốc dân đi”

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Đội trưởng đội chiếu phim số 02 đầu mối, phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Cẩm Thủy, Thạch Thành, Lang Chánh, Bá Thước; các cơ quan đoàn thể tại địa phương lựa chọn điểm chiếu, ổn định

nơi ăn ở để tổ chức triển khai đợt phim lồng ghép tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong tháng 01, 02/2023.

- Các thành viên trong đội chuẩn bị sân bãi, chỗ ngồi, máy móc, trang thiết bị, nguồn điện dự phòng, bài đọc tuyên truyền trước và sau buổi chiếu để đảm bảo thực hiện tốt buổi chiếu phục vụ nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch chiếu phim phục vụ các nhiệm vụ chính trị tháng 01, 02/2023 của Đội chiếu phim lưu động số 02./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở VH TTDL;
- Đ/c Vương Thị Hải Yến - PGĐ Sở VH TTDL; (để b/c)
- UBND các Huyện;
- P.VH TT, TTVH TTDL các Huyện; (để p/hợp)
- Đội chiếu phim số 02;(để th/hiện)
- Lưu VT, phòng NVĐA.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Mai Hương